
Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für 
Amtshandlungen im eigenen Wirkungskreis der Landeshauptstadt München 
(Kostensatzung)

Die Landeshauptstadt München erlässt aufgrund Art. 20 Abs. 1 des Kostengesetzes vom 20.02.1998 (GVBI.
S. 43, BayRS 2013-1-1-F), zuletzt geändert durch Verordnung vom 22.07.2014 (GVBI S. 286), und Art. 23
der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern – GO – in der Fassung der Bekanntmachung vom 22.08.
1998 (GVBI.  S.  796,  BayRS 2020-1-1-l),  zuletzt  geändert  durch Gesetz vom 22.12.2015 (GVBl S.  458)
folgende Satzung:

§ 1

Die Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Amtshandlungen im eigenen Wirkungskreis der 
Landeshauptstadt München (Kostensatzung) vom 24.06.1971 (MüABL. S 91), zuletzt geändert durch 
Satzung vom 28.04.2016 (MüABl. S. 202) wird wie folgt geändert:

In der Anlage zur Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Amtshandlungen im eigenen 
Wirkungskreis der Landeshauptstadt München (Kommunale Kostenverzeichnis) wird die Tarifgruppe 74 wie 
folgt neu gefasst:

Tarifgruppe Tarifnummer Gegenstand Gebühr 

74 Münchner Stadtbibliothek

741 Anmeldung und Verlängerung einer 
Ausleihberechtigung

7410 Normaltarif 20.- € jährlich
7.- €   vierteljährlich

7411 Auszubildende; Schülerinnen und Schüler; 
Studentinnen und Studenten; Renten-, 
Versorgungs-, Sozialhilfeempfängerinnen 
und -empfänger; Arbeitslose; Personen, die 
ein freiwilliges soziales, kulturelles oder 
grünes Jahr oder einen 
Bundesfreiwilligendienst ableisten; 
Schwerbehinderte mit einem Grad der 
Behinderung von wenigstens 50

10.- € jährlich
4.- €   vierteljährlich

7412

7413

7414

7415

Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung 
des 18. Lebensjahres; Schülerinnen und 
Schüler sowie Lehrkräfte des 
Schulzentrums Allach-Untermenzing; 
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der 
Münchner Stadtbibliothek; ehrenamtlich für 
die Münchner Stadtbibliothek Tätige; 
Mitglieder der Fördervereine der Münchner 
Stadtbibliothek; Flüchtlinge; 
Asylbewerberinnen und Asylbewerber; 
Mitglieder des Bundes deutscher 
Philatelisten bei der Benutzung der 
Philatelistischen Bibliothek

Nutzerinnen und Nutzer der Lesesäle; 
Nutzerinnen und Nutzer des mobilen 
Bücherhausdienstes, der Krankenhaus- 
und der Fahrbibliotheken

Institutionen

Kindertageseinrichtungen; Schulen und 
Horte; Fachbereiche und Institute des 

kostenfrei

kostenfrei

50.- €

kostenfrei



742

743

7421

7422

7431

Kulturreferats

Zweitausstellung eines 
Bibliotheksausweises

Für die Tarifgruppen 7410 und 7414

Für die Tarifgruppen 7411, 7412, 7413, 
7415

Mahnverfahren

1. Medienmahnung
2. Medienmahnung
3. Medienmahnung

5.- €

2,50.- €

  2.- €
  5.- €
10.- €

744 7410 Ausschluss von der Nutzung der Münchner 
Stadtbibliothek (§ 7 Abs. 5 der Satzung 
über die Nutzung der Münchner 
Stadtbibliothek)

25.- €

§ 2

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.


