## Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Amtshandlungen im eigenen Wirkungskreis der Landeshauptstadt München (Kostensatzung)

Die Landeshauptstadt München erlässt aufgrund Art. 20 Abs. 1 des Kostengesetzes vom 20.02.1998 (GVBI. S. 43, BayRS 2013-1-1-F), zuletzt geändert durch Verordnung vom 22.07.2014 (GVBI S. 286), und Art. 23 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern – GO – in der Fassung der Bekanntmachung vom 22.08. 1998 (GVBI. S. 796, BayRS 2020-1-1-I), zuletzt geändert durch Gesetz vom 22.12.2015 (GVBI S. 458) folgende Satzung:

§ 1

Die Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Amtshandlungen im eigenen Wirkungskreis der Landeshauptstadt München (Kostensatzung) vom 24.06.1971 (MüABL. S 91), zuletzt geändert durch Satzung vom 28.04.2016 (MüABI. S. 202) wird wie folgt geändert:

In der Anlage zur Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten für Amtshandlungen im eigenen Wirkungskreis der Landeshauptstadt München (Kommunale Kostenverzeichnis) wird die Tarifgruppe 74 wie folgt neu gefasst:

Tarifgruppe	Tarifnummer	Gegenstand	Gebühr
74		Münchner Stadtbibliothek	
741		Anmeldung und Verlängerung einer Ausleihberechtigung	
	7410	Normaltarif	20 € jährlich 7 € vierteljährlich
	7411	Auszubildende; Schülerinnen und Schüler; Studentinnen und Studenten; Renten-, Versorgungs-, Sozialhilfeempfängerinnen und -empfänger; Arbeitslose; Personen, die ein freiwilliges soziales, kulturelles oder grünes Jahr oder einen Bundesfreiwilligendienst ableisten; Schwerbehinderte mit einem Grad der Behinderung von wenigstens 50	10 € jährlich 4 € vierteljährlich
	7412	Kinder und Jugendliche bis zur Vollendung des 18. Lebensjahres; Schülerinnen und Schüler sowie Lehrkräfte des Schulzentrums Allach-Untermenzing; Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Münchner Stadtbibliothek; ehrenamtlich für die Münchner Stadtbibliothek Tätige; Mitglieder der Fördervereine der Münchner Stadtbibliothek; Flüchtlinge; Asylbewerberinnen und Asylbewerber; Mitglieder des Bundes deutscher Philatelisten bei der Benutzung der Philatelistischen Bibliothek	kostenfrei
	7413	Nutzerinnen und Nutzer der Lesesäle; Nutzerinnen und Nutzer des mobilen Bücherhausdienstes, der Krankenhaus- und der Fahrbibliotheken	kostenfrei
	7414	Institutionen	50€
	7415	Kindertageseinrichtungen; Schulen und Horte; Fachbereiche und Institute des	kostenfrei

		Kulturreferats	
742		Zweitausstellung eines Bibliotheksausweises	
	7421	Für die Tarifgruppen 7410 und 7414	5€
	7422	Für die Tarifgruppen 7411, 7412, 7413, 7415	2,50€
743		Mahnverfahren	
	7431	<ol> <li>Medienmahnung</li> <li>Medienmahnung</li> <li>Medienmahnung</li> </ol>	2 € 5 € 10 €
744	7410	Ausschluss von der Nutzung der Münchner Stadtbibliothek (§ 7 Abs. 5 der Satzung über die Nutzung der Münchner Stadtbibliothek)	25€

§ 2

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.